

Rok IV. Nr 175 (1959)  
 ŁÓDŹ  
 SOBOTA  
**26**  
 czerwiec 1948 r.  
 Cena 5 zł.

# KURIER DZIENNIK Organ Polskiej Partii Socjalistycznej



Nasi wczasowicze spędzają czas wypoczynku w najbardziej malowniczych zakątkach kraju. Wielkim powodzeniem cieszą się w tym roku okolice Jeleniej Góry i Karpacza a Śnieżka staje się tak popularna jak zakopiański Giewont.

## Z miasta odbudowy i twórczej pracy

# rozbrzmiewa potężny głos pokoju

## Tow. premier Cyrankiewicz żegna uczestników konferencji warszawskiej

W dniu wczorajszym opuścił Warszawę wicepremier rządu ZSRR min. Molotow, oraz przedstawiciele państw uczestniczących w warszawskiej konferencji ministrów spraw zagranicznych.

Na lotnisku okęckim zebrał się tłum, liczący ponad 50.000 osób.

Wśród niebываłego entuzjazmu tłumy, wśród okrzyków na cześć radzieckiego ministra spraw zagranicznych, na cześć Generalissimusa Stalina i na cześć Związku Radzieckiego, wicepremier Molotow opuścił Warszawę.

ZEGNAJĄC ZAGRANICZNYCH GOŚCI, TOW. PREMIER JÓZEF CYRANKIEWICZ POWIEDZIAŁ M. IN.:

Żegnamy dziś Ministrów Spraw Zagranicznych ośmiu państw: Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej, którzy zebrał się na konferencji w Warszawie.

Ta manifestacja ludności stolicy jest jednym z dowodów, że naród polski w pełni rozumie i docenia znaczenie faktu, że konferencja ta odbyła się właśnie w Warszawie, w mieście, które jest symbolem zbrodni faszystów i dokumentem oskarżenia przeciw imperializmowi niemieckiemu.

Szczególną radość manifestuje Warszawa, że z okazji tej konferencji po raz pierwszy przyjechał do Polski nasz dobry przyjaciel, wytrwały i konsekwentny bojownik pokoju, obrońca naszych granic zachodnich, wicepremier rządu i Minister Spraw Zagranicznych Związku Radzieckiego W. Molotow.

Symboliczne znaczenie ma fakt, że w tym historycznym momencie potężny głos pokoju, głos Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej, rozbrzmiewa na całym

świat z miasta, które było miejscem bezmiernej nęki setek tysięcy ludzi.

Konferencja poświęcona była zagadnieniom Niemiec.

Kwestia niemiecka nie jest bowiem sprawą obojętną dla żadnego narodu, bez względu na to, czy znajduje się w bliższej, czy dalszej odległości od Niemiec.

Stosunek do zagadnienia Niemiec jest jednym z najważniejszych problemów w stosunku do pokoju i do perspektywy tego pokoju. Jest to więc zarazem stosunek do przyszłości i bezpieczeństwa własnego narodu.

I w tym centralnym zagadnieniu państwa nasze ze Związkiem Radzieckim na czele prowadzą politykę jednolitą, politykę walki o tę perspektywę pokoju, politykę, która musi sparaliżować zamysły imperialistów amerykańskich i ich polezczyków.

Wyrazem tej jednolitej polityki są uchwały warszawskiej konferencji.

Zdajemy sobie doskonale sprawę z tego, że z nami i za nami są także inne narody — te, które chcą pokoju i postępu dziś jeszcze wbrew woli swoich rządów i że są z nimi nieprzełiczone rzesze tych — jak ich Generalissimus Stalin określa — „prostych ludzi“ których

równie prostym zadaniem, a niedocenianym jeszcze przez imperialistów i podżegaczy wojennych, jest zadanie utrzymania pokoju.

Serdecznie żegnamy naszego wypróbowanego przyjaciela wicepremiera rządu i Ministra Spraw Zagranicznych Związku Radzieckiego Molotowa i życzymy mu dalszych zwycięstw w naszej wspólnej walce o pokój i postęp.

Prosimy Ministra Molotowa, aby przekazał od narodu polskiego serdeczne wyrazy podziwu i przyjaźni dla wielkiego wodza bohaterów narodów Związku Radzieckiego, naszego wielkiego przyjaciela, wodza światowej walki o pokój — Generalissimusa Stalina. (Przemówienie min. Molotowa podajemy na str. 2).

## W spokoju i powadze przeprowadzona została

# reforma walutowa w strefie radzieckiej

## Odnaczenie marsz. Sokołowskiego orderem Lenina

MOSKWA (SAP). Jak donosi radio Moskwa Marszałek Sokołowski oraz jego współpracownicy generałowie Drażwin i Kociłkow, w uznaniu zasług dla ojczyzny, zostali odznaczony orderem Lenina.

Generał Drażwin jest zastępcą Marszałka Sokołowskiego na stanowisku dowódcy radzieckich sił zbrojnych w Niemczech, generał Kocił-

kow zaś jest dowódcą radzieckiej strefy Berlina.

BERLIN (PAP). We wszystkich miejscowościach radzieckiej strefy okupacyjnej Niemiec, oraz w Berlinie rozpoczęła się we czwartek wymiana starych banknotów na nowe. W radzieckim sektorze Berlina od godziny 10 do 20 czynnych było około tysiąca punktów wymiennych, w których dokonać wymiany swych pieniędzy mogli mieszkańcy całego miasta.

BERLIN (SAP). Świat pracy w Bizonii odczuwa coraz silniej na własnej skórze katastrofalne skutki

odrębnej reformy monetarnej, przeprowadzonej w Zachodnich Strefach Niemiec.

Wszystkie roboty budowlane zostały prawie całkowicie wstrzymane. Agencja ADN donosi z Koblenckiej, że wszystkie przedsiębiorstwa budowlane w Palatynacie oświadczyły, iż przystąpią wkrótce do masowego zwalniania pracowników, ogółem zwolnionych zostanie 27.000 robotników budowlanych.

## Kandydat partii republikanckiej

# Rzecznik polityki imperialistycznej wysuwany na prezydenta USA

FILADELFA (SAP). Gubernator stanu New York Thomas E. Dewey, wybrany został kandydatem partii republikanckiej na prezydenta Stanów Zjednoczonych.

Wybór dokonany został jednomyślnie w trzecim głosowaniu po

wycofaniu się pozostałych kandydatów.

Dewey kandydował będzie z ramienia partii republikanckiej poraz drugi. W kampanii wyborczej roku 1944 Dewey przegrał do Roosevelta.

Dewey należy do reakcyjnego skrzydła partii republikanckiej, jest

zwolennikiem polityki imperialistycznej. Jego najbliższym współpracownikiem jest John Foster Dulles, który — w razie wyboru Deweya na prezydenta — zostanie prawdopodobnie sekretarzem stanu.

## Pierwsze oświadczenie Dewey'a

FILADELFA (PAP). Thomas Dewey, po uzyskaniu wiadomości o nominacji na kandydata na Prezydenta USA, wygłosił do zebranych przed jego hotelem tłumów przemówienie, w którym zapowiedział przeprowadzenie energicznej czystki w aparacie państwowym.

Po objęciu przez niego władzy — powiedział on — nie będzie komunistów na posadach państwowych. Urządźmy po 24 stycznia także „generalne sprzątnięcie“ w Waszyngtonie, jakiego dotychczas jeszcze nie widziano.

## Na pierwszy ogień: ćwierć miliona mężczyzn

# Truman podpisał ustawę o powszechnej służbie wojskowej



działającą powszechny obowiązek służby wojskowej w czasie pokoju dla

WASZYNGTON (SAP). Prezydent Truman, odbywszy konferencję z Ministrem Obrony Narodowej i Szefem Sztabu Armii, oraz z dowódcami wojskowymi, podpisał ustawę wprowadzającą powszechny obowiązek służby wojskowej w czasie pokoju dla

poborowych w wieku od 19 do 25 lat.

Ustawa wchodzi w życie po upływie 90 dni od chwili ogłoszenia.

Rejestracja rozpocznie się prawdopodobnie w ciągu sześciu tygodni. Oczekuje się, że w pierwszym roku powołanych zostanie od 200 do 225 tysięcy mężczyzn.

DZIŚ DNIA 26 CZERWCA RB. O GODZINIE 16 W HALI SPORTOWEJ RKS. TUR PARK HELENÓW, ul. PÓLNOCA, ODBĘDZIE SIĘ

## Konferencja Wojewódzkiej Rady i Aktywu PPS

z następującym porządkiem obrad:

1. Otwarcie konferencji i sagajenie — przewodniczący WK tow. ST. DUNIAR.
2. Wybór Prezydium.
3. Powitania.
4. Referat p. t. „Tezy programowe Zjednoczonej Partii Klasy Robotniczej — sekr. CKW PPS tow. ĆWIK.
5. Referat organizacyjny — I sekr. WK tow. W. STAWIŃSKI
6. Zamknięcie Konferencji.

## HOLANDIA CYWILIZUJE INDONEZJĘ



Wojska holenderskie spełniają w Indonezji posłannictwo europejskiej kultury

## Powszechny strajk w Mediolanie

MEDIOLAN (SAP) — W Mediolanie rozpoczął się w piątek strajk generalny w dowód solidarności ze strajkującymi od kilku dni pracownikami przemysłu spożywczego.

Na zorganizowanym wiecu uchwalono rezolucję, domagającą się od pracowników całych Włoch walki przeciwko groźbie bezrobocia.

Czy wiecie jak pracują robotnicy największych w Polsce zakładów włókienniczych PZPB Nr. 1?

Czyznacie poborców urzędu Skarbowego?

Czy wiecie, kto reperuje tramwaje?

Powie Wam o tym nasz konkurs fotograficzny „Poznajemy Łódzki Świat Pracy“.



Lew uparty jak osioł

RODZĄ SIĘ I PODRÓŻUJĄ ZWIERZĘTA ŁÓDZKIEGO ZOO

W dalszym ciągu akcji zaopatrzenia wrocławskiego ZOO, Łódź wysłała do stolicy Dolnego Śląska 8-tonowy samochód ciężarowy...



Pojedziemy na wystawę, czy nie pojedziemy? Chyba tak. Wrocław jeszcze nas nie oglądał... der, afrykańska owca grzywiasta, piękny samiec Guanaco...

wiami i krzykliwymi papugami na czele.

LEW UPARTY JAK OSIOŁ

Miał odjechać transportem również król zwierząt — lew. Okazał się on jednak bardziej upartym stworzeniem niż osioł. Nie chciał wejść do klatki mimo całonocnych przekonywań o konieczności takiego kroku...

WYCHOWANKOWIE ŁÓDZI

Większość podarowanych do łódzkiego ZOO zwierząt urodziło się i wychowało w Łodzi. Łódzkie ZOO jest dumne ze swych wychowanków. Bardziej jednak cieszy się stałym przyrostem swych mieszkańców. Tydzień temu urodziło się Guanaco...

URODZAJ NA MALPKI

3 pawianice i małpeczka Rhexus oczekują potomstwa. W ciągu kil-

ku najbliższych dni ZOO powiększy się więc o nowe okazy. W początkach sierpnia powiększy się rodzina dromaderów...

Nie tylko jednak na przyrost naturalny liczy dyrekcja. Zakupiono w Poznaniu leśnogórskie owce syberyjskie — muflony. Z Krakowa sprowadzony zostanie efektowny okaz jeżozwierza.

Z GDYNI I SUWAŁK

Ogród odwiedzano jest codziennie przez tysiące dzieci w wieku szkolnym. Wycieczki szkolne przyjeżdżają do Łodzi z całego kraju: od Wybrzeża, po Suwałki i Kielce...



„Kup mi kapelusze, kup mi kapelusze” — prosi papuga

Zdjęcia do nowego filmu w Warszawie i Łodzi

Przed kilku dniami rozpoczęto zdjęcia plenerowe do nowego filmu produkcji polskiej „Drukarnia na Grzybowskiej”.

nym, realizowany na podstawie scenariusza opracowanego przez czeskiego reżysera Zemana, przy współudziale reżyserów Propa i Kawalerowicza.

Z całego kraju

AKADEMIA ZW. PRACOWNIKÓW NIEWIDOMYCH W BYDGOSZCZY

Z okazji srebrnego jubileuszu Zw. Prac. Niewidomych odbyła się w Warszawie uroczystość, na której prezes Związku w imieniu pracowników niewidomych deklarował wiarę w służbę...

WYSTAWA KU CZCI W. BIELIŃSKIEGO

W Warszawie w lokalu Towarzystwa Przyjaźni Polsko - Radzieckiej otwarta została wystawa ilustrująca życie i twórczość Władysława Bieleckiego...

HONOROWE OBZNACZENIE POLAKA Z ZAOLZIA

Prasa polska na Zaolziu notuje z zadowoleniem fakt, że Uniwersytet Praski nadał Dr. Janowi Szerudze, biskupowi Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego w Polsce, stopień doktora honoris causa.

POSĄG ROBOTNIKA NA WYSTAWIE Z. O.

Znany rzeźbiarz Dunikowski wykonał monumentalny pomnik Robotnika - Herosa. Pomnik, przetransportowany do Wrocławia, zostanie umieszczony przed Halą Ludową na Wystawie Ziemi Odzyskanych.

ZAWODY SZACHISTÓW-NIEWIDOMYCH

W Bydgoszczy odbywają się zawody szachowe, w których graczy nie są niewidomi szachiści. Puchar wędrowny, jako nagrodę dla zwycięzcy, ufundował łw. Machtel, członek OMTUR w Bydgoszczy.

LOTNE KOLUMNY »W« przeprowadzają masowe badania

Okolo 300 tys. osób zbadano już na terenie całej Polski w ramach trwającej od dwóch miesięcy akcji „W”, która ma na celu radykalne zwalczanie plagi chorób wenerycznych. Badania wykazały, że największe nasilenie chorób występuje w województwach śląsko - dąbrowskim, wrocławskim i szczecińskim.

stwu Zdrowia przez Międzynarodową Służbę Zdrowia wyswietlane będą wkrótce w każdej miejscowości, gdzie kolumna „W” przeprowadza badania ludności. Z dotychczasowych danych wynika, że frekwencja chorych w porównaniu z poprzednimi latami osiągnęła już punkt szczytowy.



W PZPB Nr 1 w tkalni na 12 krosnach wysunęły się na czoło: Stanisława Michalak (175 proc.), Józefa Seweryniak (145,5 proc.) i Maria Pyszał (145 proc.). W przedziale Bronisława Switonak zdobyła 131,1 proc. Maria Radkowska 159,3 proc. Janina Słoma 159,7 proc. Lucja Krawczyk 155,6 proc.

(161,7 proc.). Maria Tomczyk uzyskała 138,5 proc., a Stanisław Kubik 135,1 proc. W PZPB Nr 16 w przedziale Helena Machalska (4 strony) zdobyła 165 proc., a Józefa Nowak 154,5 proc. W PZPB Nr 23 przedzieli Zofia Grzeń i Genowefa Jarska (4 strony) uzyskały po 171,4 proc., a na trzech stronach Apollonia Lamoń i Kazimiera Pycio po 162,6 procent.

MIESZKANCY OLSZTYNA w niebezpieczeństwie

Właściciel Pomorskiej Rozlewni Esencji Octowej w Toruniu Zygmunt Ruciński dowiedziawszy się, iż PCH w Olsztynie potrzebuje

większej ilości octu, postanowił do starego Olsztynowi kwasu mrówkowego rozcieńczonego wodą, który w smaku przypomina do złudzenia ocet. Należy podkreślić, że kwas mrówkowy jest bardzo silną trucizną. W umówionym terminie Ruciński dostarczył 720 butelek, a więc ilość zupełnie wystarczającą na wytrucie wszystkich mieszkańców Olsztyna.

BUDUJEMY wspólny dom

Zespół redakcyjny „Kuriera Popularnego” zadeklarował na Fundusz Budowy Centralnego Domu Zjednoczonej Partii Robotniczej 232.350 zł.

W PZPB Nr 3 kłaczka Leokadia Weyman (6 krosien) uzyskała 139 proc., a Genowefa Zwolińska na „czwórkach” 139 proc. W współzawodnictwie zespołowym zespół majstra Kosika (134,5 proc.) wyprzedził zespół Sobczyńskiego (123,4 proc.), a zespół Człapickiego (120,3 proc.). W PZPB Nr 4 (16 krosien autom.) pierwsze miejsca zajęły Genowefa Jędrak (175,3 proc.), Helena Front (173,5 proc.) i Natalia Balcerak (168,5 proc.). W PZPB Nr 6 w tkalni (6 krosien) zaznaczyły się Józefa Głogowska (163,7 proc.), Józefa Pietruszka (160,2 proc.). Pradziak Genowefa Olejniczek i Helena Pecherska osiągnęły po 149,9 proc.

W PZPB Nr 8 w tkalni (6 krosien) pierwsze miejsce zajął Józef Zakrzewski

NASZ felieton

Z kraju dziwów

Gdyby nam w czasie strasznych lat wojny zaczęto opowiadać niektóre fakty, spośród tych, jakie miały nastąpić po unieszkodliwieniu tamtej zbrodniczej bandy, zapewne nie chciałoby się nam wierzyć w to opowiadanie. Dziś przywykliśmy już do najnieprawdopodobniejszych zjawisk i z olimpijskim spokojem czytamy o tym, co spotkało Niemców za wszystkie ich zbrodnie.

W Duesseldorfie sądzono niejakiego Wirtza, który na spółkę z towarzyszem ograł pewnego kupca. Prokurator domagał się kary sześciu miesięcy więzienia i pięciuset marek grzywny. Obronca wysunął jednak, że Wirtz był dzielnym żołnierzem, zdobył najwyższe odznaczenia bojowe i brał udział w oswoobodzeniu Mussoliniego!

Zauważyć można, że to tanio... Za najwyższe odznaczenia bojowe i oswoobodzenie Mussoliniego — darowano Wirtzowi tylko trzysta marek i trzy miesiące więzienia i dwustu marek grzywny.

Nie byłby z niego również zadowolony bawarski poseł Meissner, który zdobył sobie swego przeciwnika sławę swoją akcją przeciw bawarskiemu ministrowi Loritzowi i przeprowadzeniem rozłamu w partii WAW. Loritz, który od szeregu miesięcy przebywał w ukryciu, jest postacią dość ciekawą; nie mniej dziwnie brzmią zarzuty, stawiane mu przez Meissnera. Ten założyciel „Błoku Niemieckiego” miał mianowicie za siebie przywódcy WAW, że podczas wojny był agentem trzech „wrogich mocarstw” w Niemczech.

„Kiedy się o tym dowiedziałem, skończyło się z przyjaźnią. Loritz był dla mnie zdradą, który musiał być usunięty. Młodzież ma prawo, aby prowadził ją ludzie, którzy podczas wojny pełnili swoje obowiązki!” — oświadczył Meissner według berlińskiego pisma „Der Abend”.

Można się obawiać, że oddanie młodzieży niemieckiej w ręce ludzi, którzy „pełnili swój obowiązek” wobec Hitlera i Trzeciego Rzeszy podczas ostatniej wojny mogłoby mieć dosyć oryginalne skutki... Kłóż bowiem pełnił swoje wojenne obowiązki pilniej, niż dwunastka powieszonych w Norymberdze wielkich hitlerowskich przywódców? Ale ponieważ takie rzeczy pisze się i drukuje — a nikt nie zgłasza protestu, śmiałość rośnie... Ostatnia wojna imperialistycznych Niemiec przestaje być zbrodnią — staje się sprawą narodową, która nakładała obowiązki na każdego Niemca.

Ubezpieczalnia Społeczna w Łodzi

zawiadania, że z dniem 24 czerwca 1948 r. REFERAT SZPITALNY, załatwiający ubezpieczonych z Obwodu Centralnego, został PRZENIESIONY z Centrali Ubezpieczalni, ul. Wólczańska Nr 235 (Wydż) Lecznictwa, pokój Nr 37) na ul. LECZNICZA Nr 6 (gmach obwodu Północnego). Chorzy zamieszkałi w Obwodzie Centralnym (średniolecie), winni zgłaszać się odgąd o uzyskanie asygnaty szpitalnej na ul. Lecznicy Nr 6. (7336) Ubezpieczalnia Społeczna w Łodzi.

W najbliższych numerach: WALCZYMY z KONTRASTAMI! 1. „Piekiła kobiet” — ciąg dalszy 2. Do Pona Dyrektora — wstęp wzbroniony









